
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 45   del  10/09/2019 1 

 
Comune di Basiliano  

Provincia di Udine  
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 45  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 
 
 

 L'anno 2019, il giorno 10 del mese di SETTEMBRE alle ore 19:38 in seguito a convocazione 
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno comunicato ai consiglieri il 05/09/2019 nella 
sala consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima 
convocazione. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Consigliere Presente 
Venir Annalisa Consigliere Presente 
Olivo Sandra Consigliere Presente 
Copetti Roberto Consigliere Presente 
Baldini Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Mara Consigliere Presente 
Quargnolo Nadia  Consigliere Presente 
Del Guerzo Luca Consigliere Presente 
Venturini Adriano Consigliere Presente 
Di Benedetto Alberto Consigliere Presente 
Censani Christian David Consigliere Presente 
Del Giudice  Severino Consigliere Presente 
Monai Marco Consigliere Assente 
Botter  Roberto Consigliere Presente 
Aita Alessandro Consigliere Presente 
D'Odorico  Carlo Consigliere Presente 
Del Giudice  Tiziana Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale Calderaro  dott. Giuseppe. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro  dott. Marco nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 45   del  10/09/2019 2 

 
  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 45   del  10/09/2019 3 

  
Dato atto che rispetto all’appello originario e durante lo svolgimento del precedente argomento è 
entrato il consigliere Monai, per cui risultano presenti 17 consiglieri. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che con proprie deliberazioni: 
- n. 16 del 28.02.2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento; 
- n. 17 del 28.02.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 
2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che 
nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi 
entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio, analiticamente 
dettagliata nel prospetto allegato, sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 
 
Considerato che le principali variazioni di bilancio da approvarsi con il presente atto derivano: 
- nell’esercizio 2019 dalla minore spesa per trasferimenti all’UTI del Mediofriuli che finanzia diversi capitoli di spesa 
corrente per euro 78.500,00; 
- nell’esercizio 2020 dalla previsione di spesa per interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
comunale finanziati da contributo statale per euro 2.500.000,00; 
 
Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 
 
Visti i prospetti allegati contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del quale si riportano le risultanze finali: 
 

esercizio 2019 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO   
CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 79.200,00 
CA  €. 79.200,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 79.200,00  
CA €. 79.200,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 79.200,00 €. 79.200,00 
CA €. 79.200,00 €. 79.200,00 

 
esercizio 2020 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO €. 2.500.000,00  
Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 45   del  10/09/2019 4 

Variazioni in aumento CO  €. 2.500.000,00 
Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 2.500.000,00 €. 2.500.000,00 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato; 
 
Richiamato il precedente verbale relativo all’aggiornamento del DUP 2019/2021, nel quale sono riportati 
gli interventi del Sindaco e del Vicesindaco nonché dei consiglieri successivamente intervenuti nella 
registrazione audio, per la parte relativa alla variazione in oggetto. 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Quindi risultando,  
 
PRESENTI   n.17 
ASSENTI  n.// 
ASTENUTI  n.02 (Del Giudice Severino e Del Giudice Tiziana) 
FAVOREVOLI  n.13 
CONTRARI  n.02 (Botter e Monai) 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel prospetto allegato di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

 
esercizio 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO   
CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 79.200,00 
CA  €. 79.200,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 79.200,00  
CA €. 79.200,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 79.200,00 €. 79.200,00 
CA €. 79.200,00 €. 79.200,00 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 45   del  10/09/2019 5 

esercizio 2020 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 2.500.000,00  
Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  €. 2.500.000,00 
Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 2.500.000,00 €. 2.500.000,00 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale; 

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Quindi risultando,  

PRESENTI   n.17 
ASSENTI  n.// 
ASTENUTI  n.02 (Del Giudice Severino e Del Giudice Tiziana) 
FAVOREVOLI  n.13 
CONTRARI  n.02 (Botter e Monai) 
 

con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 1 c.19 della legge regionale n.21 
del 11.12.2003 e succ.mod. 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 45   del  10/09/2019 6 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DELL' Area Finanziaria  
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole sulla regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa 
 

 
  
  

Il Responsabile 

F.to Battisutta rag. Paolo  

 
  
 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere 

favorevole e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
  
  

Il Responsabile Contabile 

Battisutta rag. Paolo F.to  

____________________________________________________ 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 45   del  10/09/2019 7 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Del Negro  dott. Marco  F.to Calderaro  dott. Giuseppe 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 13/09/2019 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove 
vi rimarrà a tutto il  28/09/2019, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 
della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   13/09/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Patrizia Zanin 

 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 13/09/2019 al 28/09/2019 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Comune di Basiliano, lì  30/09/2019  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Patrizia Zanin 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/09/2019. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Calderaro  dott. Giuseppe 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  13/09/2019 

Il Responsabile  
Calderaro dott. Giuseppe 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 45   del  10/09/2019 8 

 
 


